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РОЗДІЛ 7
Шкільна газета

7.1. Газети навколо нас
Кого вони інформують? Як вони інформують? Про що вони інформують?

7.2. Наша газета найкраща…чи не так?
Що робить газету .

7.3. Створюємо нашу настінну газету
Все, що потрібно для цього зробити, і чого – не потрібно.

7.4. Наш перший номер!
Куди ми йдемо?
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РОЗДІЛ 7: ШКІЛЬНА ГАЗЕТА 
Вивчаємо ЗМІ через створення ЗМІ 
Присутність та вплив засобів масової інформації у всьому світі значно посилилися за останні
роки. Чим більш складним та взаємозалежним стає наше життя, тим більше ми звертаємося до
інформації для того, щоб розуміти, як події впливають та змінюють нас. За будь-яким
інформаційним повідомленням поза межами нашого особистого досвіду та безпосереднього
сприйняття ми маємо звернутися до засобів та джерел інформації.  
Однак індивідуальний доступ до різноманітних засобів масової інформації дуже різниться. Це впливає
на рівень поінформованості людини, на її потенційні можливості здійснювати зміни та впливати
на них. Іншим важливим аспектом є питання чуттєвості сприйняття та проблеми дезінформації з
боку різних партій, урядів і силових лобі. Конфлікти, що стосуються соціальних змін або різноманітних
видів протистояння збільшують потік монополізованої та неправдивої інформації у ЗМІ.  
І хоча ці взаємозв’язки не будуть предметом розгляду даного розділу з питань ЗМІ, учні зможуть
знайти характерні елементи, коли порівняють друковані ЗМІ своїх країн і регіонів та оцінять їх за
певними критеріями.   
Підходи до так званої медіа освіти, подані в даному розділі, досить різноманітні. Через створення
власної настінної шкільної газети учні зможуть набути навичок створення газети і таким чином
усвідомити справжню природу ЗМІ зсередини. Досвід учителів показав, що такий підхід навчає
учнів формам прямого доступу до розуміння друкованих ЗМІ, які є досить далекими від їхнього
реального життя. Учні зможуть розглянути критично ці види ЗМІ, а також оцінити електронні
ЗМІ та використання різних видів ЗМІ з точки зору нової перспективи. Таким чином вони
набудуть медіаграмотності.  
І зрештою, одна дуже практична підказка: цей урок, зокрема, вимагає та пропонує так зване крос-
предметне навчання та співробітництво. Так, наприклад, написання та перевірка текстів може
відбуватися на уроках з мови та літератури тоді як розробка дизайну публікації може бути виконана
під час уроків з художньої творчості. В деяких випадках уроки можуть проводитись у звичайному
режимі, де водночас може працювати окрема редакційна команда учнів, що займається виданням
газети. 
Настінна газета має з’явитися у шкільному житті трохи раніше від того моменту, коли інші
вчителі будуть достатньою мірою переконані в тому, що варто приєднатися до цієї справи. 
Вивчення освіти для демократії та освіти з прав людини 
Медіаграмотність – одна з ключових позицій на шляху досягнення цілей освіти з прав людини та
громадянської освіти, а саме – виховання активного громадянина. Нижче подано загальний огляд
основних важливих аспектів медіаграмотності: 

1. Компетентність у сфері комунікацій належить до загальних способів взаємодії та спілкування
людей одне з одним. У соціальній реальності ситуація не відповідає цьому. Швидше вона
спільно приймається людьми через соціальну взаємодію, що передбачає спілкування. Ця
загальна комунікативна компетентність набувається з вивченням рідної мови та розвивається з
використанням даної компетентності на людях. 

2. Кожна людина володіє комунікативною компетентністю з народження. Ми наділені даною
компетентністю від природи, однак вона вимагає розвитку, практики та вдосконалення. 

3. Медіаграмотність є складовою концептуального поняття комунікативної компетентності.  Вона
належить до комплексного різноманіття ЗМІ, використання яких вимагає вивчення та практики
через, наприклад, виконання учнями певних завдань.  Друковані ЗМІ, якими є й настінні газети, є
важливими засобами щоденної комунікації, з якими учні мають бути добре ознайомлені. Однак
вони є лише одним з елементів для досягнення загальної мети – медіаграмотності.   



Розділ 7 – Шкільна газета

163 

РОЗДІЛ 7: ШКІЛЬНА ГАЗЕТА 
Вивчаємо ЗМІ через створення ЗМІ 

Назва уроку Цілі   Завдання для
учнів 

Ресурси  Методи  

Урок 1: Газети
навколо нас 

Учні знайомляться з
різноманітністю
друкованих ЗМІ. Вони
усвідомлюють
різноманітність змісту
та структури 

Учні збирають та
аналізують
газети і журнали, 
які вони читають  
разом. Вони
створюють
плакат, де
відображають
свої результати 

Газети, ножиці, 
клей, великі
аркуші паперу 

Групова
робота 

Урок 2: 
Наша газета
найкраща…чи
не так? 

Учні пізнають критерії
якісної газети або
журналу. Вони
визначають власний
погляд, формують  
цінності та інтереси 

Учні оцінюють
презентації, 
створені іншими
групами, та
погоджуються з
компромісними
рішеннями  

Презентації, 
підготовлені на
попередньому
уроці. Таблиця
на дошці або
фліпчарті 

Групові
презентації, 
пленарні
дискусії та
оцінювання 

Урок 3: 
Створюємо
нашу настінну
газету 

У групах учні
узгоджують різні
тематики та завдання. 
Під час роботи в
групах учні
обмінюються ідеями та
компетентностями в
команді   

Учні приймають
рішення про
структуру газети, 
яку вони спільно
створюють. 
Вони
визначають
тематики, що
актуальні для
їхньої школи,  та
пишуть статтю
для своєї секції у
стінній газеті  

Залежно від
матеріалів та
наявних ресурсів
тексти можуть
бути написані
власноруч або
набрані на
комп’ютері з
цифровими
фотографіями  

Вироблення
спільних
рішень, 
групова
робота 

Урок 4:  
Наш перший
номер! 

У відкритій дискусії
учні усвідомлюють, 
якими засобами
здійснюється
довготривалий проект
зі створення шкільної
газети. Учні можуть
приймати рішення та
брати відповідальність
за них  

Учні повинні
сформувати
судження та
вирішувати
питання їхньої
майбутньої участі
у наступному
проекті 

Дошка або фліп-
чарт 

Пленарна
дискусія 
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Урок 1 
Газети навколо нас  
Кого вони інформують? Як вони інформують? Про що вони інформують? 

Навчальні цілі Учні знайомляться з різноманітністю друкованих ЗМІ. Вони
усвідомлюють різноманітність змісту та структури 

Завдання для учнів Учні збирають та аналізують газети й журнали, які вони читають  
разом. Вони створюють плакат, де відображають свої результати 

Ресурси Газети, ножиці, клей, великі аркуші паперу 
Методи Групова робота 

Концептуальні поняття
Термін “друковані ЗМІ” стосується друкованих джерел інформації – так званих класичних
ЗМІ, що включають журнали, газети, книги, каталоги, проспекти, флайєри, мапи, діаграми, 
листівки, календарі та плакати.  

Друковані ЗМІ зазвичай надруковані на папері. Друковані технології розвиваються  та
змінюються дуже швидко, а цифровий друк набув великого поширення. 
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ХІД УРОКУ 
Заздалегідь за кілька тижнів до проведення даного уроку вчителю бажано звернутися до учнів із
проханням зібрати газети та журнали, які вони можуть взяти до школи. Для підтримання учнів у
їхній роботі вчителю рекомендується розміщуватися в класі за окремим столом, споглядаючи за
роботою, щоб при потребі допомагати на презентаціях. Учень може використати для роботи
стару газету, придбавши її у газетному кіоску, що надасть виключну можливість її презентувати. 
При цьому вчитель повинен забезпечити можливість презентувати всі основні щоденні газети. 

Перший урок вчитель розпочинає з інформування учнів про цілі та завдання даного тематичного
модуля. Вчитель повинен підкреслити, що даний модуль є початком проекту, який триватиме як
мінімум половину навчального року. Учні мають також усвідомити, що даний проект надає їм
можливість набути практичних умінь та досвіду в галузі журналістики. Попередній досвід довів, 
що майбутні журналісти нерідко брали участь у подібних проектах.  

Учні повинні об’єднатись у невеликі групи, бажано по три, максимум – чотири особи. Кожна
група має вибрати для аналізу різні газети та журнали. Учні мають відповісти на такі запитання: 

- З яких колонок (рубрик) складається газета чи журнал? 

- В якому порядку побудовані рубрики? 

- Для яких цільових аудиторій спрямована інформація рубрик? Хто із членів сім’ї особливо
цікавиться змістом деяких рубрик та читає їх? 

- Яким тематикам присвячений зміст рубрик у випуску, який аналізує група учнів? 

- Знайдіть одну типову статтю для кожної рубрики. Виріжте дану статтю та наклейте її на
лист паперу для створення плаката.  

Плакат повинен мати назву газети чи журналу, бажано з оригінальними заголовками та відповідати
питанням, що подані вище. Учні мають побудувати плакат, усвідомлюючи важливість його чіткої
та послідовної структури. 

На цьому етапі важливо, щоб учні зрозуміли загальну структуру своїх газет через надання їм
можливості самим презентувати її чітко під час уроку.  Групи готують свої презентації на наступний
урок таким чином, ніби вони мають прорекламувати свої газети чи журнали, висвітлюючи всі
їхні сильні та слабкі сторони. Після прослуховування презентації всі учні класу мають вирішити, 
яку газету вони обрали найбільш цікавою та інформативною. Призначенням даного кроку є
надання можливості безкоштовно отримувати газету упродовж кількох тижнів у школі – послуга, 
яку багато видавництв надають школам. 

На даному етапі вчитель виконує роль радника. Він буде допомагати групам у їхній роботі над
внутрішньою структурою газети, оскільки не всі джерела однаково легко проаналізувати. Вчитель
також має слідкувати постійно за роботою учнів для того, щоб забезпечити якісну презентацію
для кожної групи та завершення всієї роботи до кінця уроку. Намагання бути надто досконалим
може призвести до вичерпання ліміту часу для даного виду діяльності.    
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Урок 2 
Наша газета найкраща…чи не так? 
Що робить газету якісною газетою? 

Навчальні цілі Учні з’ясовують критерії визначення якісної газети чи журналу. 
Здійснюючи це, вони усвідомлюють власну точку зору, цінності
та інтереси 

Завдання для учнів Учні оцінюють презентації інших груп та погоджуються на
компроміси 

Ресурси Презентації, підготовлені на останньому уроці. 
Дошка або фліпчарт 

Методи Групова робота, пленарні дискусії та оцінювання 

Концептуальні поняття
Термін “свобода преси” стосується права преси вільно та відкрито розповсюджуватися разом
із правом публікації без цензури різної інформації та точок зору. Свобода преси охоплює
конкретні форми специфічних прав журналістів відмовлятися надавати свідчення та обмежень
у моніторингу журналістів через аудіообладнання (прослуховування) для запобігання витоку
інформації, що є необхідністю в їхній роботі. Доступ до професії журналіста не є об’єктом
державного регулювання, а навчання журналістів організовується приватним чином за умови
відсутності впливу держави.  
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ХІД УРОКУ 
Урок починається з презентацій. Учні представляють підготовлені плакати та вирізки з газет та
журналів. Бажано дати групам п’ять хвилин на початку уроку для підготовки представлення їхніх
презентацій.  

Учні оцінюють презентацію, використовуючи визначені критерії. Вчитель може запропонувати
ці критерії та підготувати таблицю, наприклад: 

Група 1  Група 2 Група 3 Група 4 Група 5 Оцінки
Назва газети чи журналу       

Плакат 
Формат презентації       

Зміст презентації       

Формат представлення
газети чи журналу 
Зміст газети чи журналу       

Даному оцінюванню не потрібно надавати занадто великого значення, однак таким чином
завдяки запровадженню даного елементу змагання важливо мотивувати учнів для представлення
якісної презентації.  

Після презентацій учні, використовуючи критичне мислення, повинні оцінити друковані ЗМІ, 
які вони побачили, за наступними питаннями: 

- Що робить газету/журнал якісною газетою/журналом? 

- Яке призначення вони виконують? 

- Що ми думаємо про газети/журнали, які нам презентували? 

- Що потрібно покращити? 

Досвід показав, що вчитель має підтримати та закласти структуру дискусії учнів на фліпчарті, який
потрібно підготувати завчасно. Можна також використати для цього дошку, однак незручність
дошки полягає в тому, що цю інформацію не можна зберегти для наступних уроків. 

Наприкінці уроку вчитель пропонує учням підготувати рекламу для представлення шкільної настінної
газети. Учням потрібно запропонувати подумати над ідеєю та над тим, які рубрики з огляду на
ідею мають бути висвітлені в газеті, щоб відобразити життя школи, а також за які рубрики вони
самі можуть відповідати. Вони також мають запропонувати назву для своєї газети.   
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Урок 3 
Створюємо нашу настінну газету 
Все, що потрібно для цього зробити, і чого – не потрібно 

Навчальні цілі У групах учні узгоджують перелік тематики та цілей. Вони  
співпрацюють у групах, ділячись власними ідеями та компетентностями
з командою  

Завдання для учнів Учні вирішують, яку структуру вони разом обирають для своєї
майбутньої газети. Вони визначають теми, які відображають життя
школи, та пишуть статті до відповідної рубрики у стінну газету  

Ресурси Залежно від наявних ресурсів та матеріалів результатом можуть
бути тексти, написані від руки, тексти комп’ютерного набору з
цифровими фотографіями  

Методи Прийняття спільних рішень.
Групова робота 
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У групах по три або по чотири особи учні обговорюють ідеї щодо рубрик у газеті з метою
визначення змісту інформації про життя школи.  

Вчитель готує для кожної групи папір для стінної газети, з’єднавши разом по три аркуші  
формату А4. Групам дають завдання розробити загальну структуру газети, включаючи назву, 
можливу розмітку рубрик на вибір учнів. Отримані результати можуть виглядати наступним
чином: 

Учнівські хроніки 
Останні новини           Спорт Важливі новини            Події Батькам                  Стосунки      

Пропозиції, що подаються групам, мають бути вивішені на стіні у класній кімнаті, а учням
потрібно дати час для того, щоб вони прочитали їх та сформували свою думку. Далі “редакційна
колегія” приймає важливі рішення про: 

- назву газети (обмін точками зору, дискусія та фінальне голосування); 

- вибір рубрик, які є найбільш важливими та істотними для школи й учнів. 

Учні далі формують невеликі команди, де кількість членів команди відповідає кількості рубрик, 
що мають бути представлені в газеті, а також додаткову команду, якій доручають виготовлення
газети. 

На початку роботи команда обговорює практичні аспекти розробки структури та представлення
стінної газети. Завчасно вчитель інформує завуча школи про проект створення шкільної стінної
газети та отримує його дозвіл на розміщення в шкільній будівлі. 

У той час, коли команди редакторів планують свої перші статті в різних рубриках, учитель
обговорює технічні аспекти з командою, яка виготовлятиме газету.  

Учням дають завдання, які мають бути виконані до наступного тижня. Кожна команда редакторів
надає статтю команді, яка виготовлює саму газету, що має вміщувати логотип і назву, рубрики та
повинна мати відповідний дизайн.  

Це завдання дає можливість учням відчути свій перший успіх, а також створює перед ними певні
труднощі. Мета такого підходу – активні та зацікавлені учні, здатні продовжувати випускати
стінну газету протягом значного періоду часу. 
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Урок 4 
Наш перший номер! 
Куди ми йдемо? 

Навчальні цілі У відкритій дискусії учні усвідомлюють, якими засобами
здійснюється довготривалий проект зі створення шкільної газети. 
Учні можуть приймати рішення та брати відповідальність за них 

Завдання для учнів Учні повинні сформулювати судження та вирішувати питання їх
майбутньої участі в наступному проекті 

Ресурси Дошка або фліпчарт 
Методи Пленарна дискусія 

Концептуальні поняття 
Дискусія (обмін аргументами, походить від латинського discussio) – специфічна форма вербальної
комунікації між двома або кількома особами, в якій обговорюється один або кілька аспектів, і
де кожна сторона представляє власні аргументи. Хороший стиль дискусії вимагає від спікерів
дозволяти та заохочувати висловлювати різні точки зору й думки, розглядаючи їх детально замість
того, щоб відкинути їх узагалі. Особистісні якості, такі як прозорість, виваженість та ввічливість
стануть корисними для обох сторін дискусії. Найкращим типом дискусії є той, який приведе до
розв’язання проблеми або знаходження компромісу, який приймуть усі залучені сторони.  

У сучасному суспільстві дискусії є цивілізованим засобом безконфліктного обміну протилежними
думками, інтересами та цілями. Конфлікти не розпалюються, а вирішуються. Практикуючи
навички дискусії, учні навчаються базових засобів збереження миру в суспільстві. 
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Після того, як команди редакторів розмістили свої статті у стінній газеті та коротко доповіли про
свій досвід роботи, наступним кроком буде опрацювання питань щодо того, як продовжити
проект публікації стінної газети. На цьому етапі всі учні матимуть власні ідеї щодо того, який час
вони можуть присвятити вирішенню організаційних проблем та повинні обговорити це під час
дискусії, присвяченої продовженню проекту. 

Вчитель може допомогти пояснити та структурувати ці питання під час дискусії, 
супроводжуючи її таблицею на дошці чи фліпчарті.  

Організація Особистісні аспекти Співробітництво Тайм-менеджмент 

Якщо ми
продовжуємо: 

− Що ми маємо
брати до уваги? 

− Чи буде
проблемою
нестача часу? 

− Які технічні
засоби ми маємо? 

− Як ми можемо
вберегти нашу
газету від
вандалізму? 

− Які грошові
ресурси нам
потрібні? Як
можна знайти
кошти? 

Хто зацікавлений? 

− Головний
редактор? 

− Комітет чи
редактори? 

− Яка роль та
позиція вчителя? 

− Імена: 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

− Як ми можемо
привернути увагу
інших учнів? 

− Чи можемо ми
поділити  даний
проект з іншими
вчителями? 

− Чи можемо ми
владнати
відвідування
місцевих
видавництв
(друкованих ЗМІ, 
радіо або
електронних ЗМІ)? 

− Чи можемо ми
взяти інтерв’ю у
журналіста чи
експерта? 

  
Щойно вчителі розпочнуть подібний до цього проект, вони зрозуміють, що не все можливо
спланувати завчасно. Все вимагає довготривалих роздумів усіх учасників. Цей процес є живим, 
яскравим, складним, а іноді й непростим. 

Вчителі, які вже мають досвід проектної роботи з класом, знайомі з тими кроками, які необхідно
зробити, та розуміють у даному процесі необхідність лідерства. Однак занадто велика опіка над
учнями може зруйнувати учнівську мотивацію та ініціативу. Участь у подібних проектах сприяє
отриманню учнями важливого досвіду у громадянській освіті та освіті з прав людини. 

Вчитель повинен використовувати свої лідерські якості для забезпечення того, щоб відбулась
дискусія у межах відповідних часових рамок та були заплановані наступні кроки до кінця уроку.    
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Три виміри для розвитку медіаграмотності 
1. Перший вимір: медіасудження  
Згадування про ЗМІ йдуть від давньогрецького слова (Κρινειν – krinein), що мовою оригіналу
означає “розрізняти”, та походить від постійного набуття знання та досвіду.  

Медіасудження є, по суті, медіааналізом. Такий аналітичний вимір є компетентністю, пов’язаною
з усвідомленням процесів розвитку суспільства, зокрема, процесу концентрації через медіабізнес, 
що може виправдовувати роль ЗМІ в демократичному суспільстві. В цьому випадку важливо знати, 
хто володіє газетою та скільки видів ЗМІ також належать цій самій компанії. При цьому ми не
повинні забувати, що ЗМІ розвиваються як комерційні підприємства та повинні дотримуватися свого
профілю. Навіть якщо нам це не подобається, чим більш взаємозалежним та глобалізованим стає
наше життя, тим більше ми потребуємо ЗМІ. Медіа-аналіз дає нам можливість формувати судження
щодо інформації в ЗМІ, розрізняти інформацію – все це формує у нас медіаграмотність.  

Саморефлексія – поняття, що означає бути здатним застосувати аналітичний потенціал та знання
для себе та нашої особистої сфери діяльності. Маючи справу зі ЗМІ, є всі підстави говорити про
“інших” та ігнорувати особисту роль.  

Здатність аналізувати та розмірковувати включає певні виміри: етичні переконання стосовно
інших, що збалансовані та визначають критичне мислення, і саморефлексію в межах соціальної
відповідальності.  

2. Другий вимір: знання про ЗМІ 
В даному випадку ми звертаємось до “чистого” знання про ЗМІ та медіасистеми. Це поняття
має бути розділене на два виміри. 

Вимір про інформацію включає базові знання: як, наприклад, журналісти працюють; які типи
програм існують на радіо та телебаченні; які програми глядачам подобається дивитися по
телевізору; наскільки ефективно може бути використаний комп’ютер для потреб глядача.  

Вимір про навички застосовувати медіазнання означає здатність використовувати обладнання
без необхідності читати інструкцію. Цей процес включає так зване “навчання через дію” – як
користуватися комп’ютером, як отримати доступ до Інтернет, як користуватися відеокамерою
тощо. 

3. Третій вимір: використання ЗМІ 
Використання ЗМІ можна розділити на такі два виміри: 

1. Компетентність у використанні медіапродуктів, що означає отримання та застосування інформації, 
яку продукують ЗМІ. Процес перегляду телепередач є таким прикладом. Це діяльність, під час
якої нам необхідно опрацювати те, що ми побачили, та інтегрування цього в пізнавальні структури
та нашу уяву. Сьогодні ми можемо задіяти нашу компетентність сприйняття не тільки через
читання текстів, а й через перегляд фільмів.  

2. Активне використання медіаобладнання. Цей вимір означає використання ЗМІ в соціальній
взаємодії. Прикладом є телебанкінг, телешопінг, відео- та телеконференції, традиційна і цифрова
фотографія та відеопродукція. Величезна кількість доступних ЗМІ надає нам потенціал для
пізнання світу не тільки через отримання інформації, а й через її створення.  

Тема ЗМІ акцентує увагу не тільки на такому активному використанні ЗМІ, а й включає зв’язки
з іншими двома вимірами стосовно ЗМІ, що згадані вище. 
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Матеріали для учнів  7.1 
Як написати статтю 

Базова структура статті 
1. Заголовок 
Кожна стаття повинна мати заголовок. Заголовок виконує важливу функцію: він не повинен
послабити інтерес читача, а навпаки привернути його увагу та спонукати інтерес прочитати
статтю. 

Читачі газет швидко “перестрибують” із сторінки на сторінку для того, щоб вибрати статті, які їх
цікавлять, а тому заголовки мають привертати увагу читачів. Робіть заголовки короткими, а
шрифт використовуйте великий та жирний, відділяйте заголовок від тексту статті.  

2. Вступні рядки 
Вступні рядки будуть першим параграфом вашої статті (видавці газет називають їх  
підзаголовком). Як правило, вони виділені жирним шрифтом. 

Підзаголовок дає читачу найбільш важливу інформацію. В інформаційному вступі тексту статті
читач знаходить відповіді на ключові питання. 

У нарисах та інших текстах, які є більш емоційними, ніж фактичними, перші рядки зазвичай
описують якусь подію. В даному випадку інтерес читача привертається не фактичною
інформацією, а стилістичними засобами.  

3. Використання мови та стилю 
Обережне та детально продумане використання мови є, мабуть, найважливішим фактором для
створення цікавої статті поряд із коректним використанням журналістського стилю. Якщо ми
уявимо газету будинком, то різні форми журналістського письма є меблями, а слова – цеглинами, 
з яких побудований будинок.  

І якщо можна обійтися в будинку без меблів, то не можна жити в будинку без цеглин. Емоційно
написані статті, з так званим “людським фактором”, дуже популярні в газетах. Однак будьте
уважні: завелика кількість солі може зіпсувати суп (першого може бути занадто багато і воно
здатне зіпсувати гарну річ)! 

Як ми висловлюємо думки? Пишіть речення прості та короткі. Читачам буде важко сприймати
речення, які складаються з 14 та більше слів. А речення з 25 і більше слів просто незрозумілі. За
різних обставин уникайте складних мовних конструкцій, що містять багато ком та підрядних
речень. Візьміть за правило: кожне речення після того, як написали, прочитайте. Чи легко та
просто зрозуміти його? Чи вміщує воно всі необхідні слова? 

Допущені помилки не завжди справляють погане враження, однак засмучують читача, оскільки
вони відволікають його увагу від теми статті. Перш ніж ви подасте статтю в газету,  перевірте її на
наявність помилок та складнощів подання інформації (це потрібно для перевірки правдивості й
повноти інформації), виявлення мовних помилок, перевірки стилю та зрозумілості.  
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